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SOUHRN

Tato práce se zabývá výkonem spisové služby u státních orgánů pověřených správou katastru

nemovitostí. Kromě základního rozdělení organizační struktury pro správu katastru

nemovitostí je v této práci pospána také historie pozemkových evidencí, vysvětlena základní

legislativa pro archivnictví a spisovou službu a pro katastr nemovitostí a následně popsán

výkon spisové služby na příkladech Katastrálního úřadu pro Pardubický kraj a Katastrálního

úřadu pro Královéhradecký kraj. Práce se také obsáhle věnuje elektronickému úřadování (e-

government), používání datových schránek a poskytování údajů z katastru nemovitostí, což

jsou témata, která jsou v současné době velice aktuální.

KLÍČOVÁ SLOVA

Katastr nemovitostí, katastrální úřad, spisová služba, datová schránka.

TITLE

Problems of performance of Record Service at Cadastral Offices in Pardubice and Hradec

Králové region.

ABSTRAKT

This essay is concerned with Record Service at state authorities delegated to administer

Cadastre of the Real Eestates. In additoin to the basic division of the organizational structure

for the management of the Cadastre of Real Estate there i salso described history of the land

evidence, explained basic legislativ for Archival and Record Service and Cadastre of the Real

Estate and described administration of the Record Service on the examples of Cadastral

Office for Pardubice Region and Cadatral Office for Hradec Králové Region. This work is

also concerned with electronic form of administration (e-government), using of Data boxes

and providing of informations from the Real Estates Cadastre, which are themes that are very

actual now.
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1. Úvod

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala téma Problematika výkonu spisové služby u

katastrálních úřadů v Pardubickém a Královéhradeckém kraji.

Snažila jsem se, aby informace zde uvedené byly v souladu s platnou legislativou a

aktuální, bádání proto probíhalo od prosince 2014 do srpna 2015.

Katastrální úřady mají široké pole působnosti a popsat všechny procesy, které

vykonávají se všemi dokumenty, by bylo velice dlouhé. Když to bylo možné, zaměřila jsem

se proto na konkrétní úkony, kterými jsou změny v katastru nemovitostí. Toto zaměření jsem

zvolila i proto, že jedním z cílů mé práce je zpráva o péči o významné archiválie po 2. světové

válce až do současnosti, což se změn v katastru nemovitostí týká, protože archiváliemi, které

u sebe katastrální úřady uchovávají, jsou pozemkové knihy.

V první části je práce zaměřená především na správu v oblasti katastru nemovitostí,

nejdůležitější legislativu týkající se katastru nemovitostí a výkonu spisové služby a e-

government. Hned na začátku své práce jsem se rozhodla vysvětlit základní hesla, se kterými

budu v celém textu pracovat. Pojmy, které se objevují jen v jedné kapitole, jsou uvedeny

v poznámkách pod čarou u příslušného textu.

V následujících kapitolách jsou popsány jednotlivé druhy úřadů spravující katastr

nemovitostí, dále je zde charakterizován katastr nemovitostí z hlediska jeho historie a funkce

v součastné době a složité způsoby nahlížení do katastru včetně pravidel, která jej

doprovázejí.

V původním plánu této práce byla zahrnuta kapitola na téma spisová služba, ale

nakonec jsem se rozhodla pro její charakteristiku v podobě výkladu Zákona 499/2004 Sb., o

archivnictví a spisové službě a změně některých zákonů, jež se nachází v páté kapitole

(společně s dalšími právními předpisy týkajících se výkonu spisové služby a katastru

nemovitostí). Považuji za správné vykonávat spisovou službu pouze na základě platné

legislativy a oficiálních předpisů a to i u soukromoprávních původců, kteří spisovou službu

vykonávat nemusí a záleží tedy na jejich rozhodnutí, zda se jí budou věnovat. Tato práce je

navíc zaměřena na výkon spisové služby u veřejnoprávního původce a proto popisovat zde

spisovou službu, která je prováděna jiným způsobem, než jak ji stanovuje zákon, postrádá

smysl.

Šestá kapitola popisuje elektronizaci státní správy (e-government), stručně

charakterizuje Národní standard pro elektronické systémy spisové služby, který právě pro

jeho zaměření na elektronizaci není zařazen do předchozí kapitoly. Zároveň je zde popsána
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elektronická komunikace katastrálních úřadů z hlediska teoretického a komunikace s těmito

úřady prostřednictvím datové schránky a elektronické podatelny. Tématu datových schránek

se věnuji také v druhé části své práce, tentokrát ale z pohledu praxe. Je zajímavé porovnat,

jakým způsobem by komunikace měla probíhat teoreticky a jakým způsobem probíhá

z různých důvodů v praxi.

Druhá část mé práce je věnována oběma katastrálním úřadům, tedy Katastrálnímu

úřadu pro Pardubický kraj se sídlem v Pardubicích a Katastrálnímu úřadu pro

Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové, jejich charakteristice a především pohledu

na způsob výkonu spisové služby obou původců. Byla mi umožněna prohlídka podatelen, kde

jsem se zúčastnila běžného provozu, a oddělení, která svou funkcí odpovídají označení

spisovna a archiv. Mohla jsem také nahlédnout do předpisů týkajících se výkonu spisové

služby, nebylo ale možné uvést je zde celé nebo alespoň jejich ukázku, protože se jedná o

interní předpisy. Kapitola sedm tedy vychází z těchto prohlídek, rozhovorů s pracovníky

katastrálních úřadů, vnitřních předpisů a informací uvedených na internetu (zejména ohledně

počítačových programů, adres apod.).

Cílem této práce je popsat výkon spisové služby u katastrálních úřadů Pardubického a

Královéhradeckého kraje a zkontrolovat, zde je spisová služba vykonávána v souladu

s platnou legislativou, popř. navrhnout změny ve výkonu spisové služby.

Hlavními zdroji této bakalářské práce jsou platná legislativa, která je uvedena

v kapitole 5., bakalářské práce Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně a internetové

stránky Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního. V kapitole 4. 1. Historie (katastru

nemovitostí) mi významným zdrojem byla kniha Františka Novotného Nauka o rakouském

katastru a o knihách pozemkových se zvláštním zřetelem na království české z roku 1897. Do

jejího originálu není možné nahlížet, ale naštěstí je přístupná online. Vzhledem k rozsáhlým

změnám, které nedávno proběhly v oblasti katastru nemovitostí i archivnictví a spisové

službě, nebylo ve většině případů možné čerpat z literatury. Moderní způsoby bádání navíc,

po vzoru e-governmentu, pracují s kvalitními internetovými zdroji, protože možnost

okamžitého obnovení jejich informací a povinnost tato obnovení provádět zaručuje nejvyšší

možnou aktualitu poskytovaných informací.
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2. Vymezení pojmů a zkratek

Aby nedošlo k nejasnostem, jsou hned v první kapitole vysvětleny základní pojmy a

zkratky, které se v této práci často objevují. Využívala jsem k tomu zejména aktualizovaný

Terminologický slovník zeměměřictví a katastru nemovitostí, jehož nová verze je od 8. 12.

2014 zveřejněna na internetovém odkazu www.vugtk.cz/slovnik, dále internetové stránky

Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního, internetové stránky Ministerstva vnitra ČR,

Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů, a

bakalářskou práci Vladimíry Lilkové Nový zákon o katastru nemovitostí. Všechny zdroje jsou

uvedeny v poznámkách pod čarou, pojmy jsou seřazeny abecedně.

Archiv – archivem se označuje instituce, která všestranně pečuje o archiválie, dbá na

jejich bezpečné uložení, odborně je zpracovává a zpřístupňuje. Archiválie jsou záznamy, které

byly vybrány k dalšímu uchování a přijaté do evidence archiválií. Ukládají se ve veřejných a

soukromých archivech.
1

Datová schránka - elektronické úložiště určené k doručování orgány veřejné moci a k

provádění úkonů vůči orgánům veřejné moci. Datovou schránku mohou mít fyzické i

právnické osoby.

Datová zpráva – elektronická data, která je možné přenášet prostředky pro

elektronickou komunikaci (e-mail, flashdisk apod.) nebo již jsou uložena na technických

nosičích ve formě datového souboru.
2

EDMS – z anglického Electronic Document Management System, tj. Systém správy

elektronických záznamů.

ERMS - z anglického Electronic Record Management System, tj. elektronický systém

spisové služby,
3
který spravuje dokumenty.

4

Informace – zpráva nebo údaj
5
s jakýmkoliv obsahem, která je poskytnuta nebo


[…]


kde je před označením úřadu uvedeno celé jméno zaměstnance úřadu, zásilky označené pojmy

„veřejná soutěž“ nebo „výběrové řízení – neotvírat“ nebo je jakýmkoliv stupněm utajení,

pracovníci podatelny neotevřou. Pokud dojde k předání dokumentu v listinné podobě mimo

podatelny, zaměstnanec, který takový dokument převzal, má povinnost tento dokument předat

podatelně k zaevidování. Obálky jsou zpravidla po třech měsících ničeny, aniž by pro ně

proběhlo skartační řízení. U dokumentu zůstávají přiloženy, pokud je pouze na nich uvedena

adresa odesílatele, nebo jsou opatřeny otiskem podacího razítka, jsou nezbytné pro určení,
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kdy byla zásilka předána poště, případně kdy bylo podání doručeno
100

, nebo pokud je zásilka

předávána do vlastních rukou.

7. 1. 1. 2. Elektronické dokumenty

Dokumenty doručené v elektronické podobě pracovníci podatelny uloží v takovém tvaru,

v jakém byly přijaty, do úložiště datových zpráv ISKN. Pokud je ke zprávě připojen

elektronický podpis, elektronická značka nebo časové razítko, musí být v podatelně

zkontrolována platnost těchto autentizacích prvků a o provedení této kontroly a výsledku

vytvoří záznam v ESSS. V záznamu musí být uvedeno:

 název nebo firma, která vydává certifikát k uznávanému elektronickému podpisu

nebo uznávané elektronické značce,

 sériové číslo certifikátu,

 doba, na kterou byl certifikát vydán,

 jméno a název firmy, která je držitelem certifikátu,

 výsledek, datum a čas provedení ověření platnosti,

 informaci o připojení kvalifikovaného časového razítka.

7. 1. 1. 3. Datová zpráva

Zprávy doručené na technickém nosiči dat převede pracovník podatelny do ESSS.

Datovou zprávu, která je v pořádku, vloží pracovník podatelny do EPVDS a potvrdí doručení

datové zprávy jejímu odesílateli. Potvrzení doručení obsahuje označení katastrálního úřadu,

datum a čas doručení s přesností na sekundy, jednoznačný identifikátor datové zprávy a

přiloží kopii doručené zprávy.
101

Pokud zpráva není v pořádku, je ve špatném formátu, ve

kterém úřad není schopný zprávu přijmout, neobsahuje autentizační prvky, nelze ji zobrazit

apod., vyrozumí pracovník podatelny odesílatele zprávy o této skutečnosti a stanoví další

postup. Nepodaří-li se určit odesílatele nebo odstranit vadu dokumentu, dokument se dále

nezpracovává. Pokud zpráva neobsahuje autentizací prvky nebo obsahuje škodlivý kód nebo

spam, okamžitě se zničí bez provedení skartačního řízení.

7. 1. 1. 4. Jmenný rejstřík

V rámci ESSS je veden jmenný rejstřík (adresář). Pokud jsou ve jmenném rejstříku

uvedeny osobní údaje, jsou pracovníci povinni zachovávat mlčenlivost o těchto údajích, musí
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je používat jen k vyřizování spisů nebo dokumentů a nesmí umožnit přístup k těmto údajům

neoprávněným osobám.

7. 1. 1. 5. Identifikátor

Podatelna označuje veškeré doručované dokumenty (nebo obálky, pokud se jedná o

dokumenty, které se neotvírají) jednoznačným identifikátorem, kterým je v případě

elektronických dokumentů ID EPVDS a v případě listinných dokumentů položka, pod kterou

je dokument zaevidován v ESSS. Podací razítko ani identifikátor se neumísťují na

dokumenty, které nemají úřední charakter – časopisy, letáky, noviny apod. Otiskem podacího

razítka se opatřují listinné dokumenty. Povinné údaje na podacím razítku jsou:

 název katastrálního úřadu (katastrálního pracoviště),

 datum a čas doručení - u návrhů na vklad práva, písemností k zápisu vkladem,

záznamem nebo poznámkou do katastru nemovitostí v listinné podobě a v případě

zásilky označené „veřejná soutěž“ nebo „ výběrové řízení – neotvírat“ s přesností na

minuty u ostatních dokumentů v listinné podobě s přesností na dny,

 jednoznačný identifikátor a číslo jednací, případně spisová značka,

 počet listů dokumentu,

 počet listinných příloh dokumentu a počet jejich listů,

 počet a druh příloh dokumentu, pokud jsou v jiné než listinné podobě.

Podací razítko se umisťuje tak, aby nepřekrývalo text, zpravidla v pravém horním rohu na

první straně dokumentu (nebo na obálce u dokumentů, které se neotvírají). Dokumenty

převedené z elektronické podoby do listinné se razítkem neopatřují.

Katastrální úřad musí pečlivě evidovat datum a čas doručení dokumentů. U

elektronických dokumentů se eviduje čas doručení s přesností na sekundy a takový dokument

je doručen okamžikem, kdy byl uložen na server úřadu (u zasílání na elektronickou adresu

podatelny), kdy byl dodán do datové schránky (pokud je zasílán prostřednictvím datové

schránky katastrálního úřadu), okamžikem uložení do databáze společného technického

zařízení katastrálního úřadu, převzetím pracovníkem podatelny při zaslání nebo osobním

předání na technickém nosiči dat.
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7. 1. 1. 6. Číslo jednací

Každý evidovaný dokument a každá součást spisu jsou označeny číslem jednacím,

které je tvořeno metadaty z evidence dokumentů a má strukturu KÚ-aaaaa/bbbb-ccc-ddddd-

ee, kdy: aaaaa znamená ID EPVDS iniciačního dokumentu,

bbbb znamená kalendářní rok evidence,

ccc znamená číselné označení katastrálního úřadu,

ddddd je posledních pět pozic číselného označení útvaru dle Přílohy 1,

ee znamená číslo dokumentu ve sběrném archu spisu.

