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Monika Nováková se ve své práci zabývá problematikou odborné správy o dokumenty u specifické

skupiny veřejnoprávních původců, a sice u Katastrálních úřadů ve východních Čechách.

V přehledně členěné práci autorka postupně odkrývá obsah základních pojmů oblasti spisové služby,

přibližuje výklad katastru nemovitosti a to jak popisem jeho historie, tak funkcí a poskytováním údajů

z katastru nemovitostí. Z hlediska časového vymezení se orientuje na období od druhé poloviny 20.

století až do současnosti.

Dále se věnuje potřebnému tématu legislativy a to zejména té, která je bezprostředně spojena

s tématem práce: zákony a vyhlášky upravující katastr nemovitostí, zákony a vyhlášky upravující

archivnictví a spisovou službu a též zákon o svobodném přístupu k informacím. Výše uvedené pak

doplňuje o výklad pojmu e-government se stručnou charakteristikou Národního standardu pro

elektronické systémy spisové služby a komunikace prostřednictvím informačního systému datových

schránek. Bohužel, v této části se dopouští zjevných nepřesností, které vypovídají o snaze o

zjednodušení vedoucí k zavádějícím tvrzením. Studiu uvedených předpisů zřejmě nevěnovala tolik

pozornosti, kolik by si zasloužily.

Nicméně klíčovou kapitolou práce je kapitola sedmá, ve které se autorka věnuje konkrétnímu výkonu

spisové služby na příkladu Katastrálního úřadu pro Pardubický a pro Královéhradecký kraj.

V samostatných podkapitolách postupně popisuje veškeré fáze odborné správy dokumentů na těchto

úřadech a práci uzavírá zhodnocením provedených zjištění.

Monika Nováková svou prací naplnila zvolené téma a prokázala schopnost vyrovnat se se specifickou

terminologií, legislativou i praxí v péči o dokumenty u katastrálních úřadů. Teoretické základy

propojila se zkušenostmi nabytými během průzkumu ve spisovnách a na pracovištích obou úřadů.

Ve své práci se autorka diskutabilně opírá především o aktuální legislativu z oboru (viz výše), o

dostupnou literaturu, využila řadu internetových zdrojů a též informace získané formou rozhovoru.

Práce je napsána na dobré stylistické úrovni, téměř bez chyb a překlepů, je doplněná o přehled

zkratek a seznam použitých pramenů a literatury. Jako celek je na odpovídající odborné úrovni a

současně vyjadřuje zájem studentky o obor i zvolené téma. Rovněž po formální stránce splňuje

potřebné náležitosti a je proto možné ji považovat za kvalitní výstup bakalářského studia.

Uvedenou práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na nepřesnosti vyplývající z interpretace

legislativních norem ji hodnotím jako velmi dobrou.
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